*Causam
lorū in Ec-
clesia, sa-
phisticæ.*

quidem crassam & affectatam, quæ nem
minem Christianū excusabit in die iudicii
diuini. Sicut Dominus Christus
„ dicit Ioan. 15. cap. Si non uenissem, &
„ locutus fuisset eis, peccatum non ha-
„ berent. Nunc autem excusationē non
habent de peccato suo. Et tamen Pe-
trus ait, Per ignorantiam Iudaicæ gen-
tis CHRISTVM crucifixū esse. De qua
idem Petrus apostolus libro quinto
ἀναγνώσεω, seu Recognitionum Cle-
mentis, Romani ciuis, ita differuit: Infi-
delitas dum non credit futurum iudi-
cium Dei, peccandi licentiam præbet:
peccatum uero hominē passionibus
obnoxium facit. Fides autem futurū
esse Dei iudicium credens, cōtineth ho-
mines à peccato. Non peccantes uero
non solum liberi sunt à dæmonibus &
passionibus, uerū & aliorum dæmo-
nes & passiones fugare possunt. Ex
scientiā si-
mulans his ergo omnibus colligit, quod origo
totius mali ab ignorantia descendat, &
ipsa

ipsa sit malorum omnium mater. Quæ incuria quidē & ignavia gignitur, negligētia uero alitur, & augetur, atq; in sensibus hominum radicatur. Quam si quis forte doceat effugandam, uelut antiquis & hæreditarijs sedibus moleste & indignanter auellitur. Et ideo paululum laborandum est nobis, ut indagantes ignorantie præsumptiones, scientiæ ratione resecemus in his præcipue, qui in aliquibus minus rectis opinionibus præuenti sunt, per quas quasi sub specie alicuius scientiæ ignorantia in eis uehementius radicata est.

Nihil enim gratius, quam si id quod ignorat quis, scire se credat: & defendat uerū esse, quod falsum est. Quod tale est, quale si quis ebrius sobrium se putet, & agat quidē cuncta ut ebrius: sobrium se tamen & ipse putet, & dici à cæteris uelit. Ita sunt ergo & hi, qui ignorantes quod uerum est, speciem tamen alicuius scientiæ tenent, & ma-

c la qua-

scita simili
tudo s. qua
et Bœribus
utitur in 4.
de Conso-
tione Philo-
sophiae.

la quasi bona gerūt, atq; ad perniciem
 veritatis quasi ad salutē festināt. Propter quod
 cognitio ante omnia properandū est ad agnitio
 pellit ignorantiam. nem ueritatis: ut possimus quasi lumi-
 nes nobis inde succenso, errorum tene-
 bras depellere. Grande enim malum
 Theologi est, ut diximus, ignorantia. Sed quia
 doceant, ma substantiā non habet, facile ab his qui
 lum esse &
 studiosi sunt, effugatur. Non enim a-
 est enim tā liud est quidem ignorantia, nisi non a-
 tū boni pri gnouisse, quod expedit. Vbi autem a-
 uatio.
 gnoueris, perit ignorātia. Quæri ergo
 magnopere debet agnitus: quā nemo
 alius potest adsignare, nisi uerus pro-
 pheta. Hæc enim porta est uitæ, uolen-
 Christus u-
 nicus magi-
 ster uerita-
 tis.
 tibus ingredi: & iter operum bonorū,
 pergentibus ad ciuitatem salutis. Et
 libro primo, quum de mūdo plura in-
 terrogasset Clemens, ad ea respondit
 Petrus. Breuiter tibi, o Clemens, re-
 rum scientiam tradam: & ausculta iam
 nunc. Voluntas & cōsilium Dei latuit
 homines multis ex causis. Primo qui-
 dem,

dem, pro institutione mala, pro sodali-
tatibus pessimis, pro cōsuetudine ne-
quam, pro colloquijs non bonis, pro
præsumptionibus minus rectis: pro
his inquam omnibus primū error is,
inde cōtemptus, tum infidelitas & ma-
litia, auaritia quoque & uana iactantia, Mundus u. a-
aliaque his similia mala uelut fumus qui-
dam immensus uniuersam mundi hu-
ius domū repleuit, & habitantibus in-
trinsecus intuendi cōditorem suum a-
spectum liberum non dedit, necque quæ
ei essent placita peruidendi. Quid igite
his qui sunt intrinsecus conuenit, nisi
ut ex intimis præcordijs clamore prola-
to, auxilium inuocent eius, quē solum
domus fumo repleta nō claudit: ut ac-
cedens aperiat ianuā domus, quo pos-
sit fumus quidē qui intrinsecus habe-
tur, excludi, lux uero solis quæ extrin-
secus resplendet, induci? Hunc ergo
qui ad auxilium domus caligine igno-
rantie & uitiorū fumo replete perqui-
ritur,

ritur, illum esse dicimus, qui appellatur uerus propheta, qui solus inluminare animas hominum potest, ita ut oculis suis uiam salutis euidenter inspiciant. Aliter enim impossibile est de rebus diuinis æternis cognoscere, nisi quis ab isto uero propheta didicerit.

*Vnde nam iudicia diuersa inter homines de rebus maxi-
me diuinis.* Quia sicut ipse paulo antè memoria bas, fides rerum causarum cù sententie pro ingenijs magis defendantium pon derantur. Vnde & eadem causa nunc iusta, nūc iniusta putatur: & quod modo uerum uidebatur, alterius adsertio ne falsum uidetur. Ista de causa religio nis ac pietatis fides ueri prophetę præ sentiam postulauit, ut ipse nobis dice ret de singulis, prout se ipsa ueritas ha bet: & doceret, quomodo oporteat de singulis credi. Hæc Petrus, signifi cans prophetam illum maximum, Dei sapientiam, & uirtutem, & ueritatem supremam. De quo antea dictum est.

Sophi-

Sophistice igitur, hoc est, imaginaria *sophistic.*
& ficticia sapientia, quæ diuinā sapien- *diaboli fi-*
tiam & religionem simulat ac menti- *lia, omniū*
tur, nata ē cerebro serpentis, qui pri- *malorum*
mos homines in hæresim perduxit, ut *parentis.*
gustando pomum uetitū à Deo, uel-
lent Dei similes euadere subito, causa
est præcipua & unica omnium malo-
rū, quibus Christianus populus & to-
tus mundus hodie atteritur. Hæc Ate
illa est, quæ interturbat omnia. Hæc e-
nim primogenita satanæ, principis te-
nebrarum, & parentis mendaciorum,
& cædis, atq; omnium scelerum, Cain
impulit ad parricidium, & totum mun-
dum corrupit ante diluuiū, ut omnīs
caro suam uiā corrumperet, specie bo-
na quidem, fidelibus cum infidelibus
contrahentibus matrimonia; unde na-
ti sunt & educati homines ambigui in
religione, & neutrales, ut uocant. Ea-
dem postea seduxit gentes, et distraxit
in diuersas sectas pernicioſissimas: ut

c 3 Paulus

Paulus testatur, cōcionans in Areopago Athenis. Eadem Israelitas affixit
fāpissimē, ut prophētē conqueruntur
de suis temporibus. Hāc illa parens
infelix, & nutrix est istius portenti, in
cuius manu dolus prosperatur, ut ait
Daniel: & mysterium iniquitatis ope-
ratur in signis & prodigijs mēdacijs,
& omni seductione iniquitatis, ut Pau-
lus ad Thessalonicenses scripsit. Vocat
autem sapientiā huius seculi, quæ stu-
titia sit apud Deū: & Τὸν διώνυσον μηρύνω,
σὺ, id est, falsi nominis scientiam, quæ
pugnet cum sacris Domini C H R I S T I
sermonibus, & cum doctrina ueræ pie-
tatis. Et rursum ad Romanos scribens,
μωροσοφίαρι istam æmulam diuinæ sa-
pientiæ reprehendens in philosopha-
„ stris ethnicis, ait: Dum uellent sapien-
„ tes esse, stulti facti sunt, & euanuerūt in
„ cogitationibus suis. Iacobus autē apo-
stolus 3. cap. uocat sapientiam terre-
nam, animalem, diabolicam, haudqua-
quam

quā uenientē supernē à Deo patre lu-
minū, quæ cōtentiones pariat. Veram
aut̄ sapientiā, quæ supernē uenit, dicit
pudicam, pacificā, modestam, *εὐπεθῆ*,
morigerā, plenam misericordia, & bo-
nis fructibus. Cæterū Solomon rex,
omnium mortaliū sapientissimus, sub
imagine matronę honestissimę ueram
sapientiam: æmulam uero ipsius sophi-
sticen sub imagine impudētis meretri-
culæ, iactantis felse, & magnificè polli-
centis, cōponit, cap. 9. libri Proverbio-
rum. Sapientia, inquit, ædificauit sibi *"Antihe-*
domum; excidit columnas septem: im- *"sis diui-*
nata So-
molauit uictimas suas: miscuit uinum: *"phie &*
proposuit mensam suam: misit ancillas *"Sophisti-*
suas, ut uocarent ad arcem & ad mœ- *"ces, u-*
nia ciuitatis. Si quis est paruulus, ue- *"tramq;*
niat ad me. Et insipientibus locuta est: *"suis colo-*
Venite, comedite panem meum, & bi- *"pingēs,*
bite uinum, quod miscui uobis. Relin- *"*
quite infantiam, & uiuite, & ambulate *"*
per uias prudentiæ. At qualem se ex *"*
absenti

„ aduerso iactitat adulterina sapientia:
 „ Mulier stulta, & clamosa, plenaq; ille-
 „ cebris, & nihil omnino sciens, sedet in
 „ foribus domus suę, super sellam, in ex-
 „ celso urbis loco, ut uocaret transeun-
 „ tes per uiām, pergentes in itinere suo.
 „ Quis est paruulus, declinet ad me. Et
 „ uæcordi locuta est: Aquæ furtiuæ dul-
 „ ciores sunt, & panis absconditus sua-
 „ uior. Et ignorauit, quòd ibi sint gi-
 „ gantes, & in profundis inferni conui-
 „ uæ eius.

Sophistice Hæc igitur Ate è cerebro draconis
 dux furia- infernalis nata, ut Mineruā è cerebro
 rum, et ui- Louis natā poetæ dixerunt, dicit exer-
 torū atq; scelerum. citum non Amazonum, ut olim Pen-
 tesilæa; non Palestinarum, ut Goliath,
 sed furiarum, sed uitiorum omnium,
 sed flagitiorū, idolomaniæ, superbiæ,
 inuidiæ, odij, auariciæ, luxuriæ, impo-
 sturæ, iniustitiæ, discordiæ, seditionū.
 Quæ hydra Lernæa nisi armis cœlesti
 bus conficiatur, nullus finis malorum
 in eccl.

in ecclesia sperari potest, nulla pax, nulla cōcordia, nulla reformatio, nulla integritas. At quibus nam armis? Qui bus Dominus CHRISTVS satanā tentatorem, istius portentī Sophisticī parentem, in deserto superauit: sententijs nimirū diuinis, ex armamentario legis Mosaicæ depromptis. Hæc tela sunt, hi sunt lapides in pera nostri Davidis pastorali repositi, quib. immanē Goliath prostravit. Eiusmodi lapidibus, funda sermonis simplicis & perspicui excussis, Lernæum monstrū ptere, ferire, plagis conficere, uindicare est Christianismum uerum & sempiternum: in quo simul Dei gloria, & hominum salus potissimum uersatur.

Et quid uocem legitimam uindicationem Christianismi, summatim hic explicabo. Nam librum postulat totū, in quo leges diuinæ, & theologorum, & imperatorum, & canones pontificij excutiantur, de uindicatione religio-

Armis cœlestibus cōficienda so phistice.

*Quid sit
legitima
Christianis-
mī uin-
dicatio*

nis. Verbum quidem uindicandi na-
tiuo suo significatu nihil nefarium, ni-
hil uiolentum, nihil iniuriū menti of-
fert: sed tantum quod bonis legibus,
& iuri diuino consentaneum est. Vin-
dicta enim, ut scribit diuus Boethus in
Topicorū Cic. enarratione, uirga fuit,
quam prætor imponēs capiti serui ma-
numittendi, & uerba solennia quædā
pronuncians, eundem seruum in liber-
tatem uindicabat. Et rursum idem Se-
uerinus Boethus: Vindex, inquit, est,
qui alterius causam suscipit uindican-
dam: ueluti quos nūc procuratores uo-
camus. Quapropter uindicare signifi-
cat, iustè liberare, & afferere, & tueri à
malo: quodq; nocet, idoneis rationi-
bus & licitis depellere: itēq; ulcisci, &
punire & castigare illos qui sunt cōme-
riti. Quomodo Cicero in priori libro
de Inuētione oratoria, uindicationē iu-
ris naturalis partem finit: per quā uim
& contumeliam, defendendo, aut ulci-
scendo,

scendo, propulsamus à nobis, & à nostris, qui nobis chari esse debet, & per quam peccata punimus. Itaq; uindicationem Christianismi legitimam uoco, actionem Ecclesiæ publicam & priuatam, quam Deus instituit: ut religio uera conseruetur ab omni labe & iniuria, & labefacta instauretur, & recupetur penitus amissa, utq; promoueat etiam ad alios, maximè ad nostros posteros & uicinos. Eadē propulsat, quæcūq; incōmodat religioni ueræ, ut doctrinæ corruptæ, & superstitiones, & exēpla praua: cohiceritq; & castigat uiolatores sacrosancte religiones. Minimè uerò nouas religiones gignit, uel inuehit, uel confirmat, necq; diuinitus traditam institutionē piè & sanctè & beatè uiuēdi, cōmutat, uel oppugnat.

Eius uerò diuinæ actionis partes sunt plures: quarum aliæ pertinent ad uniuersos Dei cultores, aliæ duntaxat ad eos qui munus publicum gerunt.

*Vindicatio
nis partes,
ad omnes
socios reli-
gionis per-
tinentes.*

Omnium

Omnium enim est, Christianismum
plurimi facere, & admirari, ut incom-
parabile donū cœlestis bonitatis. Vt
Dominus ostendit in parabola marga-
ritę preciosę, quam studet homo com-
parare sibi omnibus rebus diuenditis.
Deinde omniū est orare, ut tanti bo-
ni tum nos, tum alijs existāt participes.
Quomodo ecclesia Hierosolymis o-
rat: & CHRISTVS iubet orare, ut do-
minus messis protrudat operarios.
Ad hæc eniti summa ope ad Christia-
nismi cognitionē solidam, legendo, au-
scultando, meditādo. ut Maria sedens
ad pedes Domini, audit uerbū, & lau-
datur, ut quæ partem elegerit optimā,
quæ non auferatur. Confiteri quoq;
oportet Christianismum, etiam cum
periculo, si usuueniat. Sicut præcipit
» Dominus: Qui me non confessus fue-
» rit, abnegabo & illum. Et exempla
utriusq; ecclesiæ plurima nobis sunt
proposita; in primis beati lob exem-
plum,

plum, cuius confessionem suo loco re-
citabo. Sancta etiam uita ornare opor-
tet, atq; cōmendare institutionē Chri-
stianā, & sancta conuersatione allicere
etiam alios: quod Petrus & Paulus, &
alijs scriptores diuinī præcipiunt sāpe-
numero, & grauiter. Omnia quoq;
est, qui notitiā Christianismi per Do-
mini gratiam assecuti sunt, lucernā hāc
non sub modio celare, sed ponere su-
per candelabro, ut alijs etiam luceat,
qui uersantur in domo. Nam beatus
Moses, dum zelo inepto Iosue peteret
cohibere Eldad & Medad in castris Is-
rael prophetantes: *Quis det, inquit, ut totus Israel prophetet?* Maximè pa-
trisfamiliās est, domesticos suos ad pie-
tatem excitare, & eam instillare. Vtq;
omnes studere debent, alias Christo
Iucrifacere: ita etiam repugnare conue-
nit ijs, qui falsam adferunt doctrinam.
Vnde pseudopropheta castigatus, ut
in Zacharia legitur cap. 13, dicit: *Illiis*
plagis

„plagis affectus sum in domo diligenter
 „tuum me. Certè minimè tueri decet, aut
 receptare, multumq; habere cum illis
 commercij, qui Christianismo palam
 aduersantur. Quandoquidem Ioannes,
 ne Aue quidem illis dicere permittit,
 qui non adferunt CHRISTI doctrinā.
 Extant & leges Christianorum principum,
 aduersum receptores hæreticorum.
 Fauere autē & iuuare illos, qui
 fideliter insistunt doctrinæ pietatis, &
 qui sunt alioqui fidei cōsortes, Paulus
 non semel præcipit. Ethæ fermè par-
 tes sunt tam priuatorum, quam geren-
 tium munera publica, uel ecclesiastica
 uel politica, in vindicando Christiani-
 smo. Peculiariter ad magistratus spe-
 tuum partes
 in vindican-
 do Christia-
 nismo.

stat, operam dare, ut publicè doceant,
 & sacramenta Ecclesie dispensent, uiri
 pijs, sancti, eruditi, & alijs charismatib.
 necessarijs instructi, quod Apostolici
 canones Pauli, & constitutiones impe-
 ratoriæ docent. Deinde, ut in scholis
 educen-

educentur idonei pastores & docto-
res ecclesiarū, quę res Samueli, & pro-
phetis, & bonis regibus in primis cu-
ræ semper fuit. Tum ut bona ecclesia-
stica in usus pios collata, benè dispen-
sentur, quam rem diuinus Moses, con-
dens iam testamentū, præcipue com-
mendauit duci Iosue, & reliquis princi-
pibus: suntq; Imperatorum Christia-
norum ea de re grauissimę constitutio-
nes. Danda est opera etiā, ut discipli-
na & censura diligēs cōseruetur, maxi-
mè per synodos statas, aut cōceptiuas,
ut Apostolorū canones, & principum
Christianorum sanctiones uolunt, bis
annuatim synodos celebrari. Aliorū
etiā religio & uita, moderata seueritate
per censores ecclesiasticos emēdari de-
bet, si res postulat. cuius rei exemplum
est in epistolis Pauli ad Corinthios: &
morem Ecclesiæ ueterē Tertullianus
describit in Apologetico. Facileq; no-
stro seculo, quantūvis exulcerato, cen-
sus

suram & disciplinam Ecclesiæ reducet
politici & ecclesiastici proceres, si con-
silia & operas mutuas conferant. Itaque
bonas leges oportet extare contra ma-
los mores, & contra impietatem, easque
sancte conseruari, & uigere, cuius rei
documenta copiose suppeditat codex
Iustiniani, & Nouellæ constitutiones.

Ea res postulat, ut sapietes & religio-
si uiri, & spectatae sanctimoniae, adhi-
beantur gubernaculis reipublicæ, ut
Moses eligi iubet quatuor uirtutibus
heroicis ornatos uiros, religiosos, ue-
races, fortes & prudētes, quiq; abhor-
reant à studio priuati emolumēti. Ex-
tat etiā lex egregia in Codice Theodo-
siano 2. de Iudeis, Samaritanis, hære-
ticis & paganis. Porro inquietos, qui
aduersus doctrinā sanam tumultuan-
tur & ferociunt, maximè schismatum
capita & hæresiarchas, moderatis pœ-
nis ad sanitatē reducere est par, & Ec-
clesiæ utile atq; necessarium, ut Apo-
stolus

Istolus dicit se Hymenæum & Alexandrum satanæ tradidisse, quo dediscant blasphemare. Et Augustinus coercentes esse docet Donatistas: & lex Moses incurabilem pseudoprophetam & conuictum iubet occidi, quam legē Elias cum populo executi sunt in concilio Carmelitano. Et quia magistratus gerit gladium ad uindictā malorum, & defensionem bonorum, utiq; defendere debet pios, qui student quietā & sanctam uitam in CHRISTO agere, & uiolentos comprimere. ut Apostolus etiā à Romano præsidio aduersus conspiratos in cædē ipsius, defendi curat.

Sumet deniq; magistratus Christianus arma, si res postulet, nō ad uim inferendam, sed repellendam à focis & aris, à legibus, & à sacrosancta religione. Quomodo se Bethulia defendit contra immanē Olophernem: & Macchabæi arma sumunt contra impiū tyrannum Antiochum, & Cōstantinus ma-

d ximus,

ximus, quē ιωάννος & ιωάννης dī-
cunt, aduersus collegas in imperio &
affines suos Maxentium & Licinium,
persecutores Christianorum.

*Docere, uin
dicationis
principia
pars, &
quid sit.* Porro inter uindicationis partes
obtinet primatum, docere Christiani-
tatem, sūmum purum putum: quod officium
sibi esse in primis à patre cœlesti man-
dato, C H R I S T V S ipse confitetur.
Idem quoq; discipulis mandat, ut do-
ceant omnes gentes. Et Paulus dicit,
se missum ad euangelizandum, & non
ad baptizandum. & rursum: Væ mihi,
nisi euangelizauero. Additq; sa-
pientiam expugnandum esse prædica-
tionis stultitia: id est, doctrina de fi-
lio Dei incarnato & crucifixo, in quo
sunt omnes thesauri sapientię uerę cō-
clusi. Docere autem nihil est aliud,
ut Augustinus in explanatione Psalm.
118. definit, quam scientiam dare. Scien-
tia uero, & notitia, & sapientia, est in-
telligentia siue prudentia sermone de-
monstra-

monstratiuo confirmata: ut Clemens
Alexandrinus definit libro 6. de uera
sapientia. Eiusqe organum ponit libro
primo diale^ctiam intelligentiam, que
unumquodqe subiectum ostendit sin-
cerè & absqe confusione, diuidens ea
que mente percipi queunt: Et faculta-
tem diuidendi rerum genera, quæ de-
scendit ad specialissima & propriissi-
ma, exhibens unumquodqe pure inspi-
ciendum quale est. Ideoqe sola hæc de-
ducit ueluti manu ad ueram sapientiæ:
que est facultas diuina, conferens noti-
tiam eorū quæ sunt, ut sunt, habēs per-
fectionem, seiuincta & separata ab om-
ni affectione: non sine seruatore, de-
trahente nobis uerbo diuino tenebri-
cosam ignorantiam animæ, qua parte
uim cernendi habet, quæ ignorantia
ex cōuersatione praua infusa est: quiqe
nobis dedit quod est optimum, ut be-
ne Deum nouerimus, & hominē. Is est
enim, qui reuera ostendit, ut nos ipsos

d 2 nosse

nosse oportet, is omnium parentem reuelat, cui uult, & quatenus eius intelligentiae capax est natura humana. Nemo enim nouit filium nisi pater, neque patrem nisi filius, & cui filius reuelare dignabitur. Hæc doctissimus ecclesiæ doctor Clemens, libro primo Stromateon. Sapientia igitur uera, scientia diuina, rerum diuinorum & humana- rum notitia solida, Christianismus est, uirtus nimirū cœlestis & diuina, quæ sola potest teterim belluam Sophisticen abolere.

Sophisticæ Sophisticen autem non uoco illam duplex. scientiam iocularē uerbigerandi, utque loquuntur, disputandi pro & contra, ludicram sanè & theatricam, & fermè dicerem circulatoriā, quæ metas quasdam præstituit, ad quas tendiculis uerborum & sententiarum falsarum conatur aduersarium adducere. Quumque ad finem aliquem pertigit, gestit insolenter admodū, & exclamat Io pæan,

&

& triumphat tanquam Babylonias cæperit. Sed istam dico æmulam & adulterinam sapientiā, præpotentem magi-
cis præstigijs: utq; Paulus uocat, ope-
rationem satanæ in omni uirtute & si-
gnis & prodigijs mēdacijs, & in omni seductione iniquitatis, his qui pere-
unt: eo quod claritatem ueritatis non
recepérūt, ut salui fierent. Cuius orga-
num est duntaxat uerbosa illa & rixa-
trix Sophistice, & *τελεολογία* philo-
sophastrorum, inanibus uerbis homi-
nes incautos decipiens.

Etenim ut diuina sapientia propter suam mundiciē ubiq; attingit, & dispo-
nit omnia *χρηστῶς*, id est, cōmodè & u-
tiliter: ita etiā Sophistice omnibus re-
bus se ingerit, nec sinit quicquā inten-
tatū. Non parcit agricolis, non opifici-
bus, nō negotiatoribus, nō studiosis li-
terarū, nō sacerdotibus, nō monachis,
non episcopis, non regibus, & alijs ma-
gistratibus ciuilibus: omnesq; nisi an-

tidoto cœlesti præmuniāntur, imbuit
suis malis uenenis, ut sapientes sint ad
malè agendū, bene aut agere nesciant,
ut Heremias dicit. Inuadit autē sacra
& prophana, publica & priuata nego-
tia, omnia corrumpens & labefaciens.
Nec quero se una duntaxat forma cœ-
tibus hominū offert: sed uelut Empu-
sa, aut Vertūnus, aut Proteus, modò
blanda, modò terrifica: modò humili-
ter, modò superbiusculè. Iam Curios
simulat, & Catones tetricos: iam scur-
ras et moriones imitati, ipsamq; Moriā
repræsentat. Alias docet, aliás imperat
& cogit. Nunc pollicet bona, nunc mi-
natur pessima quæc. Mille sunt uul-
tus & formæ huic monstro præstigio-
so: quod simulacris falsis boni aut ma-
li, itemq; ueri & falsi præstringit aciem
animorū, & affectibus turbatas men-
tes ducit, trahit, rapit, impellit, quo-
cunq; libitum est. Ea Sophistice do-
cuit mortales, in omnibus contracti-
bus

bus & toto uitæ cōmercio simplicitatem cauere, ut rem perniciōsissimam: docuit falsos esse, aliudq; promptum habere in ore & uultu, aliud retrusum in pectore: bonum gerere uultū erga quoslibet, bonaq; uerba dare, animū autem habere maleuolum: suum quæ rere commodum, & non aliorum: suram non propiorem ducere quam genu sit, neq; pallium proprius existimare interula: utendum esse foro: palliū obuertendum esse, proinde ut uenti flant: mentem habere polypi, ut homo Cretizet cum Cretensibus, et uulpine tur cum uulpibus, occinitq; uersiculū istum crebro:

Omnibus esse lupos licet in regione laporum.
Ea persuadet uiolare omnia vincula humānæ societatis, contemnere amicitiæ iura, hospitij iura, sanguinis & affinitatū iura. Ea persuadet hominibus rumpere cōuenta & pacta & fœdera, ob priuatum emolumentum: & non

d 4 modò

modò falsum, sed etiā periurum fieri.
Quia uidelicet lingua iurare potest, ut
tamen iniuratus sit animus. Utq; pue-
ri falluntur tesseris, ita grādiores natū-
fallendi sunt iureiurādo. Ea docet fige-
re leges, & refigere, ex priuato com-
modo, non ex æquo & bono publico.
Ea dispēsat ius respectu personarum.
Ea dicitat, ipsam religionem in qua-
stum & cauponationem uertere. Vn-
de multis habentibus magnā speciem
pietatis, cuius tamen uim ignorant,
Ignis, cera, fumus, cōclum est uænale,
Deusq;. Extruitq; molitiones Gigan-
tæas aduersus scientiam Dei: ut olim
Nimrodica factio turrim Babylonicā
molita est, contra Domini Dei consi-
lium. Audet enim terminos sanctissi-
mos, antiquissimos, ἀκινήτος, quos po-
suerūt Ecclesiæ patres Apostoli et Pro-
phetæ, submouere: & condere nouos
articulos fidei, noua dogmata, nouas
leges uiuendi. Necq; ueretur fraude, &
malignis.

malignis interpretationibus & uiolen-
tantis, diuinis & authenticas scriptu-
ras à sancto Spiritu prolatas, circum-
scribere, inuertere, corrumpere. Mini-
mēq; grauissimam sententiā, positam
in 30. cap. Sententiarū Solomonis, cu-
rat: Omnis sermo Dei ignitus clypeus
est, omnibus sperantibus in eo. Ne ad-
das quicquam uerbis illius, & argua-
ris, inueniarisq; mendax. Ea deniq; fœcunda
matrcula est pseudopro-
phetarum & pseudapostolorum, qui
ueniunt in uestitu ouillo, intrinsecus
autē sunt lupi rapaces: qui sectas per-
ditionis introducunt, & negāt redem-
tionem generis humani per unicā ho-
stiam I E S V C H R I S T I filij Dei, &
summi atq; æterni pontificis, oblatam
Deo patri in ara crucis, pro peccato to-
tius mundi: qui gerentes nomen Chri-
sti, C H R I S T U M negant: qui glorian-
tes in nomine I E S V Nazareni, Messie
& regis Iudæorum, illum tamē rident,

d 5 ut

ut Herodes cum suo præclaro famuli-
tio: qui sub specioso pacis nomine, pa-
cem auferunt hominibus: qui C H R I
S T V M ostentando, Antichristum in-
finuant.

*Vt oppu-
gnanda So-
phisticæ.* Hoc igitur portentum, hoc scelus,
hanc maximā pestem generis humani
Sophisticen, ne diutius impunè gra-
setur, protrahendam esse censui in iu-
dicium totius Christianitatis, & ream
agendum esse falsi, fraudis, imposture,
ueneficij, sacrilegij, impietatis, læsæ Di-
uinæ Maiestatis: ut postea quam argu-
mentis ueris, certis, perspicuis om-
nium scelerum conuicta fuerit, à regi-
bus nominis Christiani, à pôtificibus,
à doctoribus & magistris ecclesiarum
& academiarum, & omnium schola-
rum, & à toto populo Christiano lapi-
dibus obruatur ex lege diuina. Quip-
pe quæ suis innumeris maleficij, maxi-
mè quòd regnum C H R I S T I filij Daui-
dis sibi uendicare ausa est, meretur ut
super

super cadauer extinctæ ueneficæ acer-
uus lapidum sempiternus extruatur,
ad perpetuam rei memoriam: haud se-
cū quām Israelitæ perseuerantes in fi-
de sui regis Dauidis, parricidam Absa-
lonem, qui regnum paternum scele-
ratè affectarat, suāq; ambitione scele-
rata bellum ciuile cruentissimum ex-
citauerat, grandi lapidum aceruo tu-
mularunt.

Lapides autem quibus Sophisticē Lapidibus,
petenda, & interficienda, & tandem se- id est sentē
pelienda esse uidetur, eademq; opera tījs scriptū
Christianismus legitimè vindicādus, ræ sanctæ
sumi oportet ex armamentario cœle- occidenda
stis & diuinæ sapientiæ. est Sophisti
ut causæ publicæ totius Christianita-
tis non deessem, quantum mihi Domi-
ni gratia concederit, hoc scripto sen-
tentias tres diuinæ scripture in Sophi-
sticen, prolem satanicam, & scatebram
uniuersi malī, quod orbem hodie (ut
semper fecit) miseris & horrendis mo-
dis

Argumen-
tū libri 1. dis perdit, contorsi. Nam in libro pri-
mo hactenus ostendere studui, quan-
tum malorū dederit Sophistice præsti-
giatrix, & æmula uerē sapiētię: quodq;
sit causa primaria & unica omnium in
Ecclesia CHRISTI malorum, & quo-
secundi modo sit conficienda. In libro au-
tem secundo, apostoli Pauli dictum in
epistola priori ad Timoth. cap. 1. ex-
» pēditur: Finis præcepti est charitas de
» corde puro, & conscientia bona, & si
» de non ficta. A' quibus quidam aber-
» rantes, conuersi sunt in uaniloquium,
» uolentes esse legis doctores, non intel-
» ligentes necq; quæ loquuntur, necq; de
» quibus affirmant. Ostenditur autem
status, & caput, ac suprema quæstio,
in qua consistit controversia maxima
& diuturna Christianorum hodie in-
ter ipsos, de religione, & eorum qui
Rom. pontificem esse caput ecclesiae
Catholicæ asserunt, & eorum qui hoc
Tertij. ipsum pernegant. In tertio libro ex-
penditur

penditur apostoli Pauli dictum in epistola ad Ephesios, cap. 4. Vnum corpus, unus spiritus, una spes uocatio, unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus, &c. Describitur autem certa methodo, ex euangelica historia beati Marci, Christianus uerus & sempiternus: in quo solo contingit hominibus per C H R I S T U M, mediatorem unicum & servatorē, pax et gratia Dei, remissio peccatorū, iustitia, sanctitas, & uita æterna.

Alio autem in opere, si uitam concedat Dominus, & meam diligentiam & studium erga rem publicam Christianam uidero prijs probari, exhibebo librum quartum: in quo expenditur apostoli Petri dictum, in epistola secunda cap.

2. Fuerunt & pseudoprophetæ in populo, sicut & in uobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis. Vbi hæreticorum dogmatum elenchus theologicus exhibetur,

tur, & refutatio compendiaria. Nam adulterinæ & Sophisticæ opiniones de ipso Deo, de Ecclesia, de fine & officio hominis, per capita Symboli apostolici distributæ, uelut ad Lydium lapidem uerbi diuinæ explorantur, ac redarguiuntur: ut quiuis studiosus ueræ pietatis, nullo negotio eas discernat à ueris & receptis, & probatis in sancta Dei ecclesia dogmatibus: quomodo pecunia studioſi, facile discernunt probam monetam & adulterina numismata.

Quinti. Libro quinto expenditur mandatum nouissimum Domini Dei & Seruatoris nostri IESU CHRISTI, quod in cœlum & thronum Maiestatis suę diuinę ascendens, discipulis suis dedit, ut Matth. cap. ultimo legimus:

» Data est mihi omnis potestas, & quæ sequuntur. Examinantur autem leges diuinæ & humanae, theologorum, imperatorum, & Rom. pontificum, itemq; exmepla insignia vindicāre religionem,

ligionem, & delendi falsas doctrinas atque religiones. Sextus liber expen-
dit elogium beati Petri de IESV CHRI-
STO, editum Hierosolymis in conci-
lio, quod Actorum cap. 4. legimus:
Non est in aliquo alio salus. Nec enim
aliud nomen est sub cœlo datum ho-
minibus, in quo nos oporteat saluos
fieri. Demonstrat autem euidenti ra-
tiocinatione, Christianismum uerum,
esse causam principem & unicā adeō,
quæ tum singulos homines beatos fa-
ciat & conseruet, tum ciuitates & im-
peria. Ut contrà Sophistice, religio-
num falsarum architectrix, uniuersis
& singulis hominibus maximam ad-
fert perniciem.

Velim tamē, priusquam edo libros
tres posteriores, hosce editos legi, &
examinari diligenter, ab ijs maxime,
qui contendunt, omnes CHRISTI ec-
clesias iure diuino & humano subie-
ctas esse debere Papæ & ecclesiæ Ro-
manæ.

Postulatio,
ut Papisti-
ca institu-
tio com-
pendio se
describa-
tur.

manæ. Q̄um enim uiris doctis & eloquentibus abundēt tot scholē, tot cœnobia, tot collegia sacerdotum, æquisimam ab eis rem mihi uideor postulare, ut saltem aliqui ob salutem communem, & C H R I S T I seruatoris gloriam, subeant eum laborem, & ex libris authenticis ecclesiæ Romanæ, ex Decretis, Decretalibus, Clementinis, Sexto, Extrauagantibus, ex libris quatuor Sententiarum magistri Petri Lombardi, aut ex alijs etiā cius generis scriptoribus, uel deniq; ex scrinio pectoris Papalis summatim exponat, & certa methodo, quid' nam præter Christianissimum ex Marcī euangelica historia catholice & compendiose descriptum à me libro tertio, necessarium creditu & obseruatū existiment. Et quidem dogmata per symboli Romani capita distribuant: & præceptiones uiuendi, bonaq; opera, & peccata per Decalogi capita: ut etiā uulgares homines intelligere

telligere tandem possint ea quæ ad sa-
lutem ipsorum pertinent. Et ea metho-
do nobis describant papismum (sic e-
nīm aliqui appellant Christianismum,
aliquot iam seculis interpolatum à Ro-
manis papis, & eorum confortibus) si
modò cognosci eum cupiunt, & con-
seruari, & propagari: qua ueterem il-
lum, à CHRISTO per euangelistas &
apostolos nobis traditum, exposui.

Sin uero nihil addendū censem, ni-
hil esse superuacuum, nihil uanum aut
perniciosum, quod in Euangeliō Pe-
tri apostolorum principis à Marco est
scriptum: pacem uidemus esse repara-
tam inter ecclesiam Romanā & omnes
ecclesias ubiqz terrarum, que Christia-
nismum illum à diuo Petro & Romæ,
& Hierosolymis, & Antiochiæ, & in
Asia prædicatum agnoscunt, & reti-
nent, & colunt. Inde proximum es-
se uideo, & optimum factu, & Eccle-
siæ Christianæ in primis salutare, ut
placide

placidè consultemus de restituenda li-
brorum diuinorum interpretatione,
qualis fuit temporibus Apostolorū,
& ante C H R I S T I Domini aduen-
tum, propheticis temporibus, idq; ex
instituto diuino. Rebus autem in

Ecclesia constitutis, ut oportet, tem-
pestuum erit etiam iam cogitare, ut

Mahumedicis, & Iudæis, & paganis

*Euangelium
prædicant
dū apud in
fideles po-
pulos.*

Euangelium salutis opera Christiano-
rum innotescat. Quod mihi tum alijs

oraculis diuinis, tum illo in reuelatio-
ne Domini capite 10. posito, non ob-
scure aut ambiguè prædictum esse ui-
detur. Loquens enim Dominus de no-
uissima tuba, in qua resurrectio mor-
tuorum, & nouissimum atcq; generale
iudicium erit, Ioanni euangelistæ &
theologo summo dixit: Oportet iterū
te prophetare gentibus, & populis,
& linguis, & regibus multis. Quod
eum sensum habet, fore, ut Euange-
lium regni Dei, quod Ioannes, quod

Mar-

Marcus, quod Matthæus, Lucas, Petrus, Paulus, & alij diuiní patres & doctores Ecclesiæ scripsérunt, iterum sonet non modò in orbe Latini sermonis perito, sed etiam in alijs prouincijs totius orbis: è quibus salutarem uocem Euangeli⁹ pepulit Sophistice, per Mahumedē, & alios maleferiatos homines. Quibus nos oraculis decebat magis attendere, & nos ad ea impleanda accommodare, quàm pleriq⁹ faciamus. ut etiam Viennensis concilij decretum sapientissimè factū, Christiani nominis principib⁹ iniungit, errātes in uiam ueritatis inducere, Christoq⁹ per ipsius gratiam lucrifacere.

Porrò quia infimæ fortis homuncio causam maximam in me recepi, & maiori animo quàm viribus & scientia pugnandi, fretus Domino qui docet manus meas ad prælium, & dertos mcos ad bellum, procurri, ut opugnarem Sophisticen, uerbo exo-